
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale Genio Civile 

Servizio di  Agrigento 

DET ____________  DEL ______________

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA’ E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO
(DETERMINA A CONTRARRE)

(art. 17 comma 1 -2 del D. Lgs 36/2023) 

Oggetto: “Opere per il completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni
nel  Comune  di  Sciacca”.  OCDPC  n.  558/2018  –  Piano  di  investimenti  Cod.
SI_AG_01410 –”

Affidamento del servizio  di analisi di laboratorio di rifiuti (terre e rocce da scavo)
compreso il  campionamento ed il relativo test di cessione.

CIG:ZB53CB9BF0 CUP:  J87H21005570001 RUP: F.D. Arch. Pietro Distefano

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici.

Visto l'art. 17 comma 1 e  2 del D. Lgs 36/2023 , che stabilisce l'obbligatorietà di adottare,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento, la decisione di contrarre, con atto della
stazione appaltante e che contenga, in caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del  D. Lgs 36/2023;

Visto l’art. 52 del  D. Lgs 36/2023;

Visto l’art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006,  come modificato  dalla  legge  145  del
30.12.2018,  che  estende a  5.000 euro la  soglia  di  esenzione degli  acquisti  tramite  il
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero mediante i sistemi telematici
messi a disposizione dalla centrale regionale di riferimento.

Vista l'OCDPC  n.  558  del  15  Novembre  2018  con  la  quale  sono  stati  disposti
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici  che hanno interessato Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia
Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia.

Responsabile Unico del Procedimento: F.D. Arch. Pietro Distefano Telefono0  0922-621972  mail: p.distefano  @regione.sicilia.it   
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 461227                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:_____________________@regione.sicilia.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
giovanni.conti
Casella di testo
631

giovanni.conti
Casella di testo
16/10/2023



Vista la Disposizione n. 538 del 06/05/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC
Sicilia, in qualità di Commissario Delegato - ex art. 1 comma 1 della OCPC 558/2018 -
per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  eventi  calamitosi  di  cui  alla  medesima
ordinanza, ha provveduto a nominare il DRT “Soggetto Attuatore” per l’espletamento
delle attività connesse all’attuazione dell’intervento in oggetto, ricompreso nel
Piano  degli  investimenti  predisposto  dal  Commissario  Delegato  di  cui
all’OCDPC 558/2018  con  i  fondi  del  DPCM 27  febbraio  2019  ‘Assegnazione
delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre
2018,  n.145  Sicilia.  Piano  degli  investimenti  di  cui  all’articolo  2,  comma  1-
Annualità 2021-Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137’,  attribuendo al progetto il codice
di investimento : Cod. SI_AG_01410. 

Visto il D.D.G n. 1486/2022 del 05.10.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico nella qualità di Soggetto Attuatore, ha nominato Responsabile Unico
del Procedimento l’Arch. Pietro Distefano, in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile
di Agrigento;

Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 17/04/2022
corredato dei  verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell’art.  26 del
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii., dal  quale  si  evince  che  tra  le  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, è stata prevista una spesa di € 3.000,00 Iva compresa, per prove di
laboratorio sui terreni.

Vista la  nota  prot.  98187  del  12/07/2023  con  la  quale  la  Stazione  Appaltante,  mediante
l’utilizzo della piattaforma telematica Sitas e-procurement della Regione Siciliana,  ha
richiesto n. 3 preventivi alle sottolencate ditte:

 Ecologica Buffa s.r.l. con sede in Via Segesta 190 -Castellammare del Golfo

 Biosearch s.r.l. con sede in Viale del Mediterraneo 92021 Aragona

 Eco Chimica s.r.l con sede in corso Umberto I n, 240 -San Giovanni Gemini

Preso atto che  sono  pervenuti  n.  3  preventivi  e  che  l’offerta  presentata  dall’Operatore
Economico è risultata più conveniente per la Stazione Appaltante; 

Preso  atto  che  il  preventivo  dell’O.E.  Ecologica  Buffa  s.r.l.  con  sede  in  Via  Segesta  190  -
Castellammare  del  Golfo,  P.Iva  02338030816,  prevede  l’esecuzione  del  servizio  di
campionamento ed analisi di rifiuti (terre e rocce da scavo) e relativo test di cessione, con
i  metodi  di  prova  ivi  indicati,  per  il  prezzo  di  €  200,00  oltre  Iva,  per  ogni  singolo
campione, per un importo massimo di € 3.000,00 Iva compresa.

Preso atto che la Stazione Appaltante ai fini della verifica del possesso dei requisiti in capo all’O.E.
Ecologica  Buffa  s.r.l.,  ha  provveduto  ad  acquisire,  ai  sensi  dell’art.  52  del   D.  Lgs
36/2023; la sottoelencata documentazione:

 dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e le cause di
esclusione automatica di cui all’art. 94  del D.Lgs 36/2023;

 Durc online Prot. INPS_36431742 del 15/06/2023- scadenza validità 13/10/2023:

 annotazioni riservate Anac

 certificazione Iscrizione C.C.I.A.A.

Considerato  che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della presente procedura, intende
assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,  libera

Responsabile Unico del Procedimento: F.D. Arch. Pietro Distefano Telefono0  0922-621972  mail: p.distefano  @regione.sicilia.it   
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 461227                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:_____________________@regione.sicilia.it


concorrenza, non discriminazione,  trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, non
trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni previste dall’intervento.

DETERMINA
 la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo,

costituendone parte integrante e sostanziale;

 di  appaltare il  servizio di analisi di laboratorio di rifiuti (terre e rocce da scavo) compreso il
campionamento ed il relativo test di cessione, mediante affidamento  diretto secondo il disposto
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del  D. Lgs 36/2023, all’O.E. Ecologica Buffa s.r.l. con sede in Via
Segesta 190 -Castellammare del Golfo, P.Iva 02338030816, per il prezzo di € 200,00 oltre Iva
per ogni singolo campione, per un importo massimo di € 3.000,00 Iva compresa;

 ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs  36/2023,  la  presente  determina,  sottoscritta  per  accettazione
dall’O.E. affidatario, costituisce contratto tra  la  Ecologica Buffa s.r.l. con sede in Via Segesta
190  -Castellammare  del  Golfo,  P.Iva  02338030816 ed  il  Commissario  Delegato  ex  OCDPC
558/2018;

 in ottemperanza al disposto dell’art. 3, comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L.
136/2010 e successive modificazioni la Ditta sopra specificata ha comunicato il conto corrente
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche;

 il servizio dovrà essere  reso utilizzando i metodi di prova descritti nel preventivo di spesa ed
eseguito a regola d'arte e nel rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza e igiene sui
luoghi di lavoro;

 il pagamento del servizio verrà effettuato in unica soluzione, con fondi a carico del Commissario
Delegato ex OCDPC 558/2018, previa redazione della determina di liquidabilità della spesa da
parte del  RUP.;

 per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia
di contratti pubblici;

 di pubblicare la presente determina a contrarre sul sito istituzionale.

IL RESPONSABILE
        DEL PROGETTO

                                                                                                  (F.D.Arch. Pietro Distefano)
   

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA’ E PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DEI LAVORI (DETERMINA A CONTRARRE)

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell’Ufficio Genio Civile di Agrigento

 Vista la superiore proposta formulata dal RUP F.D. Arch Pietro Distefano;

 Preso atto e fatta propria la proposta formulata dallo stesso  RUP per l’adozione della presente 
determinazione;

ADOTTA

la superiore proposta di determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente
ad oggetto “Opere per il completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni
nel Comune di Sciacca”. OCDPC n. 558/2018 – Piano di investimenti Cod. SI_AG_01410 –”

Responsabile Unico del Procedimento: F.D. Arch. Pietro Distefano Telefono0  0922-621972  mail: p.distefano  @regione.sicilia.it   
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 461227                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:_____________________@regione.sicilia.it


Affidamento del servizio  di analisi di laboratorio di rifiuti (terre e rocce da scavo) compreso il
campionamento ed il relativo test di cessione.

L’Ingegnere Capo
(Arch. Salvatore La Mendola)

        Per accettazione
     Ecologica Buffa s.r.l. 
  con sede in Via Segesta 190 
   Castellammare del Golfo

Responsabile Unico del Procedimento: F.D. Arch. Pietro Distefano Telefono0  0922-621972  mail: p.distefano  @regione.sicilia.it   
Ing. Capo (Dirigente del Servizio):           Arch. Salvatore La Mendola -               Telefono 0922- 461227                  mail: salvatore.lamendola@regione.sicilia.it   
Sede: Piazza Vittorio Emanuele,20 - 92100 Agrigento -      Giorni  e orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì  ore 9,00 -13,00  e  Mercoledì  ore 15,30 - 17,30
Contatti: Centralino 0922-461211  (oppure 0922- 4612371)   -   mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it   -    PEC: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it 
 

mailto:geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivileagrigento@regione.sicilia.it
mailto:salvatore.lamendola@regione.sicilia.it
mailto:_____________________@regione.sicilia.it

		2023-10-13T09:26:15+0000
	DE GAETANO FRANCESCA


		2023-10-13T14:30:20+0200
	Pietro Distefano


		2023-10-13T14:31:59+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




